Сообщаю, что в марте 2023 г. от региональной общественной организации «Крымское Республиканское общество охотников и рыболовов» (далее — КРООР) в адрес минприроды Республики Крым было направлено обращение (исх. № 16 от 15.03.2023) о выделении зон нагонки и натаски собак охотничьих пород в охотничьих угодьях, закреплённых за КРООР. В ответе № 9657/1 от 23.03.2023 (прилагаю) на обращение, направленном в электронном виде в адрес КРООР, минприроды Республики Крым предлагает — цитирую (абз. 12): «...повторно рассмотреть вопрос о целесообразности отображения в документах территориального охотустройства информации о выделении зон нагонки и натаски собак охотничьих пород в охотничьих угодьях, закреплённых за Региональной общественной организацией «Крымское Республиканское общество охотников и рыболовов» ...».

Приведенные в абзацах 4, 5, и 7 ответа минприроды Республики Крым ссылки на статьи Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее — Закон об охоте) и приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24 июля 2020 г. № 477 «Об утверждении Правил охоты» (далее — Правила охоты), а также их трактовка, сомнений не вызывают.

Вместе с тем, трактовка в абзаце 6 норм части 2 ст. 57 Закона об охоте выглядит достаточно спорной, т.к. доводы «для предотвращения злоупотребления правом» (цитата) не подкрепляются ни одним из пунктов существующих правовых актов в области охотничьего законодательства.

При дальнейшей трактовке норм Закона об охоте и Правил охоты, министерство Республики Крым не учитывает тот факт, что при нахождении с собаками охотничьих пород в зонах нагонки и натаски, осуществлении при этом деятельности, связанной с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, добыча, первичная переработка и транспортировка охотничьих ресурсов не осуществляется(!), а значит на такую деятельность не может распространяться п.5 ст.1 Закона об охоте, на который даны ссылки

в абзаце 8 и 10, и, в соответствии с ч. 2 ст. 29 Закона об охоте, не может выдаваться разрешение на добычу охотничьих ресурсов – в соответствии с п. 60 Правил охоты, нахождение с собаками, не находящимися на привязи, в зонах нагонки и натаски собак охотничьих пород, выделенных на территории закрепленных охотничьих угодий в соответствии с документами территориального охотустройства, осуществляется при наличии путевки!

Также сообщаю, что после утверждения в 2020 г. Правил охоты, Указом Республики 18 декабря 2020 $N_{\underline{0}}$ 378-У Главы Крым OT года (rk.gov.ru/document/show/26438, прилагаю), подготовленным минприроды Республики Крым, были внесены изменения в Указ Главы Республики Крым от 24 июля 2015 года № 192-У «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях Республики Крым, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения», в приложения 2 к которому в п.п. 4.2. сроки охоты на пернатую дичь с собаками охотничьих пород и ловчими птицами были установлены без учета требований п.п. 54.1, 54.2 Правил охоты. В действующей редакции Указа Главы Республики Крым от 24 июля 2015 г. № 192-У (в редакции Указа Главы Республики Крым 20 февраля 2023 $N_{\underline{0}}$ 31-У OT года (rk.gov.ru/document/show/2023_02_20_10_05_ukaz_glavy_respubliki_krym_ot_2 0_fevralia_2023_goda_31_u_o_vnesenii_izmenenii_v_nekotorye_ukazy_glavy_re spubliki_krym, прилагаю) сроки охоты на пернатую дичь с собаками охотничьих пород и ловчими птицами не установлены!

На основании вышеизложенного ПРОШУ:

- дать оценку действиям (бездействию) минприроды Республики Крым в связи с дискриминацией прав владельцев собак охотничьих пород, выражающейся в отсутствии у них возможности вне сроков охоты заниматься подготовкой собак охотничьих пород и принимать участие в состязаниях и испытаниях, а также осуществлять охоту в сроки, установленные в п.п. 54.1, 54.2 Правил охоты;

- разъяснить необходимый и достаточный порядок действий заинтересованных лиц, охотпользователей и ведомств по установлению (организации) зон нагонки и натаски собак охотничьих пород в закреплённых охотничьих угодьях;
- разъяснить, следует ли понимать, что, ввиду отсутствия в Приложении 2 к Указу№ 192-У (в редакции Указа Главы Республики Крым от «20» февраля 2023 года № 31-У) упоминаний о сроках охоты в Республике Крым на пернатую дичь с собаками охотничьих пород и ловчими птицами, данная охота должна осуществляться в установленные согласно п.п. 54.1, 54.2. Правил охоты сроки?

Мотивированный ответ на обращение прошу направить в электронном виде по адресу у @yandex.ru.

В случае направления в адрес минприроды Республики Крым дополнительных разъяснений по вышеизложенной теме, копию документа прошу также направить в мой адрес.

Отдельный текст выделен мною для акцентирования внимания.

14 мая 2023 г. Ю